今天今天
消息消息

?生活闻 2020年9月26日/星期六/要闻部主编/责编 郭斌 钱克锦 /美编 李焕菲 /校对 温翰要 A5

全全 知
道

圈圈生活

2020年9月26日/星期六/要闻部主编/责编 郭斌 钱克锦 /美编 李焕菲/校对 温翰 A5?国际今日

中国广州仲裁委员会公告
（2020）穗仲公字第985号

叶颂：
本会已于2020年3月6日受理申请人广

东中奥物业管理有限公司与你方关于物业管
理合同纠纷一案，案号为（2020）穗仲案字第
2592号，现定于2021年1月5日9:30在广州
市沿江中路298号江湾大酒店A座8楼仲裁庭
室开庭审理，仲裁庭于2021年1月26日作出
裁决，领取裁决书的时间为2021年2月2日
前。请你及时到本会办理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2020年9月26日

中国广州仲裁委员会公告
（2020）穗仲公字第969号

王伟：
本会已于2020年2月18日受理申请人曾

春梅与你方及惠州市盛世唐宝实业有限公司、
王婕关于买卖合同纠纷之案[案号为：（2020）
穗仲案字第1533号]，本案已于2020年8月14
日上午9:30在广州市江湾大酒店A座8楼第三
仲裁庭开庭审理。现向你方送达申请人庭后
补充提交的证据。仲裁庭将于2020年12月
24日作出裁决，领取裁决书的时间为2021年1
月4日前。请你及时到本会办理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2020年9月26日

中国广州仲裁委员会公告
（2020）穗仲公字第994号

冯秀林、方辉：
本会已于2019年12月12日受理申请人

中国对外经济贸易信托有限公司与你方及方
永俊关于民间借贷纠纷之案[案号为：（2019）
穗仲案字第16515号，现定于2020年12月7
日上午11:00在广州市沿江中路298号江湾大
酒店 A座 8楼仲裁庭室开庭审理，仲裁庭于
2020年12月20日作出裁决，领取裁决书的时
间为2020年12月28日前。请你及时到本会
办理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2020年9月26日

中国广州仲裁委员会公告
（2020）穗仲公字第992号

陈珊珊：
本会已于2020年2月11日受理申请人厦

门金美信消费金融有限责任公司与你方关于
民间借贷纠纷一案，案号为（2020）穗仲案字第
1160号，现定于2021年1月5日下午15:30在
广州市沿江中路298号江湾大酒店A座8楼仲
裁庭室开庭审理，仲裁庭于2021年1月26日
作出裁决，领取裁决书的时间为2021年2月2
日前。请你及时到本会办理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2020年9月26日

中国广州仲裁委员会公告
（2020）穗仲公字第993号

郭少玲：
本会已于2020年8月10日受理申请人中

国银行股份有限公司广州荔湾支行与你方及
胡泽鹏、胡世豪关于信用卡纠纷一案，案号为
（2020）穗仲案字第11124号，现定于2021年1
月6日上午9:30在广州市沿江中路298号江湾
大酒店A座8楼仲裁庭室开庭审理，仲裁庭于
2021年1月27日作出裁决，领取裁决书的时
间为2021年2月3日前。请你及时到本会办
理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2020年9月26日

9月 25日 15时，2020年第 9
期深圳市小汽车增量指标竞价顺
利结束。个人竞价平均成交价为
54410元/个。

个人竞价情况，最低成交价
为51300元，报价人数为11人，成

交人数为 4人；平均成交价为
54410元/个。

单位竞价情况，最低成交价
为55000元，报价个数为10个，成
交个数为 1个；平均成交价为
62570元/个。 （李天军）

羊城晚报讯 记者唐珩，通讯
员南宣、东宣报道：一年前的9月
25日，北京大兴国际机场正式投
入运营。一年以来，大兴机场分
四次完成航班大规模转场，累计
共 26家国内外航空公司先后投
入运营，开通航线202条，连通全
球 143个航点。目前，日均航班
数量恢复至 650架次左右，位居
全国机场第11位。

目 前 ，南 航 已 累 计 转 场
80%的航班，东航已转场航班占
在京运行总量的 87%。从 2020
年 10月 25日开始的新航季，南
航将实现所有航班转场至大兴
机 场 运 营 ，提 前 5个 月 完 成
100%转场目标。届时，南航在
大兴机场将搭建起便捷的空中
交通网络，日均计划航班量 300
余个班次，通达国内 40余个航
点，覆盖全国主要城市，满足旅

客国内出行的主要需求。
昨日，各家航空公司纷纷推

出特色主题航班，为大兴机场庆
生。其中东航刚刚完成全球10国
飞行展示的“进博号”客机首次亮
相大兴机场，接受了“水门”仪式。

此外，东航、南航纷纷推出大
兴机场系列产品。作为首创“随
心飞”系列产品的航空公司，东航
正式发布了“大兴随心飞”航空产
品，旅客可无限次乘坐东方航空、
上海航空、中国联合航空公司往
返大兴机场的航班，售价 6666
元，有效期至 2021年 6月 30日
（2021年 1月 27日至 2月 28日除
外）。

从 2020年 9月 25日起，购
买南航往返北京大兴航班的旅
客即可免费获赠轻轨交通券，
头等舱、公务舱旅客还可获赠
免费接送机服务。

羊城晚报讯 记者严艺文报
道：9月25日，9月份粤A牌竞价
结果公布。本月个人最低成交价
较上月直降 7300元，为 18500
元，继今年5月后再次回落至“1
字头”。自上月个人平均成交价
在今年首次突破 3万元后，本月
个人平均成交价下降至 26837
元，重新回到2万元区间。

根据9月普通车竞价指标配
置，向单位和个人配置普通车增量
指标10147个，总量比上月11053
个减少906个。若不计未配置成

功指标，9月普通车竞价指标数量
为10000个，比上月减少1000个。

个人竞价方面，本月个人最
低成交价为 18500元，比上月
25800元下降 7300元。个人平
均 成 交 价 26837元 ，较 上 月
30005元下降 3168元。22人以
最低成交价成交。

单位竞价方面，最低成交价
为 18200元，比上月上涨 3600
元。平均成交价为 19354元，较
上月 15555元上涨 3799元。最
低成交价的成交个数为2个。

10月25日开始
南航往返北京从大兴进出

9月份粤A牌直降7300元
个人最低成交价18500元

第9期粤B牌竞拍个人均价54410元

巴黎发生持刀袭击事件
地点是《查理周刊》原办公点，两人受伤，嫌疑人被警方抓捕

安全人员赶往现场 图/人民视觉

救援人员在抢救伤员 图/人民视觉

据新华社电 美国国土安全部
24日提出针对留学生、交流访问
者及外国记者所持非移民签证的
修改意见，建议对持上述签证人
员在美逗留时间设置固定期限。

国土安全部在当天发布的一
份通报中称，建议取消国际学生
所持F签证、交流访问者所持J签
证以及外国媒体代表所持I签证
此前所依据的“身份期限框架”，
即签证持有者只要遵守入境条款
规定，就可在美持续逗留至签证
所允许的学业或工作完结。

通报还说，提议以学业或访
问项目截止日期作为持 F或 J
签证入境的非移民在美逗留期
限，最长不得超过 4年。同时，
将 F签证持有者在美学业完成

后离境期限从原来的60天缩减
至30天。如果上述两类签证持
有者来自签证逾期率较高的国
家和地区，他们在美逗留期限将
被限制为最长两年。

对持 I签证的外国媒体代
表，国土安全部建议在其首次申
请签证时，允许大部分申请者获
得完成其在美活动或该签证所
允许任务所需的逗留时间。持
该签证在美逗留期限最长不得
超过240天，但可依据相关活动
所需时长续签一次，续签后的逗
留时间也不可超过240天。

上述签证新规将于25日在
美国政府《联邦公报》上公布，在
征求公众意见并进行修改后形
成最终规定。

美国国土安全部提出针对性非移民签证修改意见

留学生在美逗留或受新限制

链接

《查理周刊》惨案
2015年1月7日，两名武装分

子闯入《查理周刊》总部，用冲锋
枪向在场人群扫射，造成 12人死
亡。2天后，两人逃进一家印刷
厂，劫持人质与警方对峙，后被击
毙。“基地”组织一个分支后来“认
领”袭击。《查理周刊》后来搬离遇
袭总部，眼下的办公地点因安全原
因对外保密。 （新华社）

2015年遭遇恐怖袭击的法国政治讽刺杂
志《查理周刊》25日疑似再次成为袭击目标。
巴黎警方说，该杂志原办公地点“门外”发生持
刀袭击事件，至少2人受伤。一名嫌疑人当天
晚些时候落网。

法国总理让?卡斯泰25日临时中断视察巴
黎北郊的行程，前往内政部危机处理中心指
挥。卡斯泰告诉媒体记者，4人在袭击中受伤，
其中2人伤势严重。警方后来更正说，只有2人
受伤，其中1人伤势严重，不过没有生命危险。

暂不清楚袭击的具体经过。一名目击者告诉
欧洲第一广播电台，他亲眼看到地上躺着两个人。

这名目击者说：“我当时正在办公室，突然听
到路上传来尖叫声。我从窗户看到街上躺着一
名女子，她的脸像被砍刀劈过一样。接着我又看
到路上躺着另一个邻居，我赶紧出去帮忙。”

一名不愿公开姓名的警官告诉美联社，警方起
先以为持刀袭击的凶手有两人，后来认定只有一
人。警方后来在巴士底广场附近抓捕这名嫌疑人。

警方没有公布嫌疑人和伤者的身份。
在袭击事发地点附近，警方发现一个可疑包

裹。知情人士随后说，没有在包裹中发现爆炸物。
另一名消息人士说，警方在现场发现一把屠刀。

2015年《查理周刊》曾遭恐怖袭击。时隔5
年，巴黎特别重罪法庭本月2日首次开庭审理
这起恐怖袭击案件，14名嫌疑人将受到审判。
据媒体报道，14名嫌疑人中11人被捕，3人在
逃，其中2人据信已在叙利亚死亡。这些嫌疑
人据信向恐怖分子提供物资和后勤帮助，间接
参与恐怖袭击，将面临10年到终身监禁。

《查理周刊》发表颇具争议的漫画纪念庭审
开始，招致“基地”组织威胁重演2015年袭击。
暂不清楚25日的持刀伤人事件是否与此有关
联。 王宏彬（新华社特稿）

乌克兰军机坠毁
至少25人死亡

乌克兰一架军用运输机25日
坠毁，已经确认机上27人中多数
人遇难。

这架安—26型运输机将近
21时在乌克兰哈尔科夫州丘古
耶夫市一座军用机场附近坠毁。
乌克兰内政部在声明中说，机上
有27人，其中20人是哈尔科夫国
立空军大学学员，7人是机组人
员。官方先前说机上有28人，不
过后来确认一名学员没有登机。

国家紧急情况局说，已经确
认22人死亡，2人受重伤，3人失
踪。俄罗斯卫星通讯社稍后援引
乌克兰总检察长办公室的声明报
道，已经确认25人死亡，2人重伤。

一名目击者告诉路透社，他当
时在开车，飞机坠地后，他看见一名
男子从飞机上跑出来，身上着火。

“另一辆车在我们后面停下来，”这
名目击者说，“我们拿着一个灭火
器，跟另一名司机跑上去帮他。又
有一个人跑出飞机。他头上有伤
口。我们把他拖到路的另一边。”

安—26是中型运输机，长度大
约24米，有两台螺旋桨发动机。哈
尔科夫州州长阿列克谢?库切尔
说，飞机坠毁前，一名驾驶员报告，
飞机左侧发动机出现故障。

俄罗斯卫星通讯社援引乌克
兰一家媒体的消息报道，一名乌
克兰国防部人员说，空军大学的
学员当时在接受飞行培训。

乌克兰总统弗拉基米尔?泽
连斯基说这一事件是“悲剧”，将
于26日前往当地视察。乌克兰检
察机关已对这一事件作违规飞行
刑事调查。

惠晓霜（新华社特稿）

韩国政府25日就中秋节假
期发布特别防疫细则，主要是限
制病毒传播高风险场所的运营
活动和禁止较大规模人群聚集。

根据韩国法定假日安排，9
月30日至10月4日是中秋节假
期，10月 9日至 11日是韩文日
假期。韩国防疫部门担心民众
在小长假返乡探亲、外出旅游，
可能加剧新冠疫情在全国范围
扩散，因此多次呼吁民众配合防
疫措施减少探亲及旅游。

韩联社报道，韩国中央灾难
安全对策本部25日把9月28日
至10月11日设为“中秋特别防
疫期”，发布防疫细则。违规者
可被处以 300万韩元（约合 1.7
万元人民币）以下罚款，以及面
临治疗费用、防疫费用等索赔。

由于新增病例集中在首都
圈，韩国防疫部门对首都圈和非
首都圈提出不同的防疫要求。

在首都圈，11类病毒传播
高风险场所禁止营业两周，包括
舞厅、酒吧、练歌房、自助餐厅
等；餐厅、咖啡厅和西饼屋保持
餐桌间距1米以上或隔间就座，
经常通风换气和定期消毒，顾客
戴口罩；电影院和剧院隔座售
票；游乐园限制入场人数。

非首都圈的管控措施相对
放宽，仅要求5类病毒传播高风
险场所9月28日至10月4日停
业一周，此后由各地区自行决定
是否允许这些场所恢复营业。

在全国范围，室内50人及以
上、室外100人及以上的聚集活
动继续被禁止；足球、棒球等体
育赛事应当以无观众形式举行；
桑拿房、补习班、网吧等场所要
求出入人员戴口罩并记录名单。

小长假期间，韩国政府将酌
情放宽部分管控规定。例如，一
些原先关闭的文化设施将恢复
开放，但会限制接待人数；网吧
此前不允许吃零食，假期则允许
在隔座就座情况下吃零食。

韩国8月出现疫情反弹，单
日新增病例从 8月 14日至 9月
19日连续 37天为三位数，9月
20日至22日降为两位数，分别
为82例、70例和61例，但23日
以来再次回升为三位数，显示防
疫形势仍然严峻。

根据韩国中央防疫对策本
部 25日发布的疫情数据，截至
当天零时，韩国较前一天零时新
增 114例确诊病例，累计确诊
23455例，累计死亡395例。

杨舒怡（新华社特稿）

羊城晚报讯 记者李钢摄
影报道：利用仿人脑AI技术实
现的一秒“批改”作文、能够将
餐厨垃圾快速变成优质有机肥
料的神器、能够跟踪快速运动
物体的液体透镜……25日，为
期三天的第三届广东科普嘉年
华暨 2020年全国科普日广东
省主场活动在广东科学中心拉
开帷幕（见上图），各种新科技
产品、科普基地扎堆亮相。

一秒钟“批改”作文，让老
师们轻松完成大批量的作文
批改？还有这样的好事？记
者在广州华发科技股份有限
公司的展位上就发现了这样
一款神器。据该公司负责人
介绍说，这种技术是一种基于
仿人脑 AI科技的中文智能理

解引擎，利用了自然语言理解
技术，智能批阅作文。录入作
文后，一秒钟内批改标点符
号、错别字、文法句法、用词不
当等，并且还能够给出句评、
段评和总评，是针对中小学生
快速批改作文的中文人工智
能应用。

在广东汇兴精工智造股份
有限公司的展区，记者发现了两
个如同垃圾桶的方形箱子。据
该公司负责人介绍，这是由公司
团队自主研发设计的一站式餐
厨垃圾处理技术“餐余宝”和

“厨余绿”。原来，这种技术利
用多种高效厌氧、好氧和兼氧
型生物菌，在一定环境条件下，
通过发酵，将各种餐厨垃圾完
全分解，快速生成干燥浓缩优

质的生物有机肥料，而且整个
处理过程没有废气、臭气、废水
的产生。

据介绍，本届科普嘉年华
活动由省科协、省科技厅、省
委宣传部等部门联合举办，以

“科技战疫 全面小康 创新为
民”为主题，围绕抗击新冠肺
炎疫情、航天工程、人工智能、
5G技术等热点事件，全面展
示科技推动经济社会发展和
科普创新基础等方面的发展
历程以及新成就、新气象、新
作为。除了在广东科学中心
举办的主场活动外，全省各个
地市在全国科普日期间，将开
展超过 1000场的科技创新和
科学普及活动。预计全省线
上线下参与人数超千万。

仿人脑仿人脑AIAI技术让你一秒技术让你一秒““改改””作文作文？？
第三届广东科普嘉年华暨全国科普日广东主场活动启动第三届广东科普嘉年华暨全国科普日广东主场活动启动

韩国设立“中秋特别防疫期”
发布小长假防疫细则，违规者将被

处以300万韩元以下罚款

重现上世纪 30年代能开合的
海珠桥、老人智能急救箱、火灾中发
光发声让佩戴者能尽快被救生员找
到的防毒面具……今天上午 9时,
全国科普日广州市学校专场活动在
广州市黄埔区玉山学校举行。

本次活动是广州市针对学生群
体组织的大型群众性公益科普活
动，期间，全市各级教育部门还将组
织学生航空航天、建筑及车辆模型、
人工智能、科学幻想、科技创新大
赛、STEM教育研讨、质量安全教育
等一系列校园科普教育活动，掀起
新一轮校园科普教育的高潮。

再现上世纪可开合海珠桥

羊城晚报记者看到，现场展示了
广州中小学生大开脑洞的发明创造。

“全家出去玩的时候妈妈被石
头刮出一条很长的伤口，怎么安全
处理全家查了半天。”黄埔东区中学
初二男生严正对生活中发生的意外
的审思，发明了老人智能急救箱，

“比如老人在家被割伤、骨折，可以
告诉手机，手机蓝牙连接到药箱，可
以打开对应药物区域的盖子，不怕
用错药。方便老人和小孩的急救处
理和救助”

你可知，早期的海珠桥是可以
开合的？广东实验中学附属天河学
校的同学们在老师帮助下，做出了
上世纪30年代能开合的海珠桥，重
现中国第一座钢结构开合桥。同学
们大量查阅资料，尽量让模型符合
当年大桥的外观，而且真能开合。

华南师范大学附属太和实验学
校初三的魏一鹏发明的是一个特殊
的防毒面具，“火灾中烟雾大，面具
有灯、警报器发出声、光，可以让求
救者很快被消防员发现。”该发明已
经申请了专利。

为了让中小学生了解最新科技
动态，现场还邀请了黄埔区25家高
科技企业进场，展示项目从环保、干

细胞的生命科学研究、载人级自动
驾驶飞行器、VR虚拟现实到机器人
及3D打印领域。

线上活动向全市学校开放
据了解，此次活动分为现场活动

与线上活动两部分，现场活动有主会
场开幕式、前沿科技展、科普体验区
和静态科普展板区；线上活动有科普
云展示、院士专家云科技讲座、在线
VR展厅和科普知识答题互动等。
线上活动将延续到11月1日，所有
项目面向全市中小学校开放。

在现场的科普体验区，邀请了
14家具有特色教育的学校，展示各
校今年的教育成果，如白云华附的
少年科学院给观众带来的利用 3D
打印技术研制的新款防毒面具；市
二中苏元实验学校展示了自主撰写
的多本 STEM 教材；华峰中学展示
了十余项学生的发明专利作品；在人
工智能与编程领域中游刃有余的广
东工业大学计算机学院给青少年展
示了声纹和人脸识别的研究成果。

此外，现场的科技前沿讲坛，邀
请了三位不同领域的专家进行科普
讲座，中山大学附属第一医院郭禹
标主任医师为公众展示了“传染病
的发病机理与预防”；广东省汽车工
程学会秘书长周玉山博士针对当前
大热的无人驾驶与大家分享了“说
说智能驾驶和人工智能”；华为技术
有限公司广东代表处移动无线负责
人任师可则为同学们带来 5G技术
的应用及愿景创新、“5G+AI”跑出
战疫加速度。

除了现场活动的繁花似锦，线
上科普活动更加精彩，青少年可在
指定时间内参与科普知识答题互
动，检验自己对科普知识的学习情
况，成绩排名前 100的学生，将获
得由市教育局颁发的“2020年全国
科普日学校专场活动科普聪明星”
证书。

全国科普日广州市学校专场活动举行，学生仔发明创造脑洞大开让人惊叹

特殊防毒面具能声光呼救
老人智能急救箱疏危救急

羊城晚报记者 蒋隽